СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Шестой созыв
РЕШЕНИЕ
(двадцать пятой сессии)
     От 24.03.2023 года                                                                          № 137

О докладе о результатах деятельности главы Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и администрации Петровского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области за 2022 год.

Заслушав и обсудив доклад Главы  Петровского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области В.А. Кофанова, о результатах деятельности в 2022 году, Совет депутатов Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1.Доклад Главы Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области о результатах деятельности  администрации Петровского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области за 2022 год  принять к сведению.
2.Работу администрации  Петровского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области за 2022 год  признать удовлетворительной.
3.Считать основными задачами администрации  в 2023  году: формирование доходной части бюджета, решение социальных вопросов.
4.Настоящее решение вступает в силу со дня  его принятия.
5.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Петровский вестник».
6.Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Заместитель председателя Совета депутатов Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
________________А.М. Коваленко
	Глава Петровского сельсовета
      Ордынского района
      Новосибирской области

_____________В.А. Кофанов

Отчет администрации Петровского сельсовета Ордынского района Новосибирской области за 2022 год.

Уважаемые участники собрания, представляю вашему вниманию информацию о работе администрации Петровского сельсовета за 2022 год.
Работа администрации строилась в соответствии с требованиями Федерального Закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими Федеральными Законами, областным законодательством и Уставом Петровского сельсовета.
Петровский сельсовет входит в состав Ордынского района Новосибирской области, состоит из 3 населенных пунктов: поселок Петровский, поселок Борисовский, поселок Бугринская Роща.
Общая площадь территории поселения- 31 201 га, в том числе:
- земли населенных пунктов – 110 га;
- земли жилой застройки – 50 га;
- сельхозугодья – 14 445 га; из них пашня – 9 068 га.
Численность населения фактически проживающего в поселке – 949 человек,  статистически – 1204, в том числе, в Бугринской Роще – 7 человек, в Борисовке – 15 человек.
В собственность Петровского сельсовета в Управлении Росреестра Новосибирской области  оформлено 24 автомобильные дороги.
Протяженность дорог муниципального образования – 24,1 км.
  В том числе:
- с твердым усовершенствованным покрытием – 5,7 км;
- с твердым покрытием переходного типа – 1,7 км;
- с грунтовым покрытием – 16,7 км.
В 2022 году выполнены работы по ремонту дороги по улице Октябрьской - 1025 кв.м., а так же устройство тротуаров по ул. Октябрьской - 208 метров.
В зимний период дороги регулярно  чистились    от снега. За что большое спасибо Чудакову Олегу Анатольевичу и Управляющей компании.
 В летнее время -  окашивались.
В 2022 году на территории Петровского сельсовета родилось 6 детей (3 девочки, 3 мальчика).  Умерло 22 человека.
Обучением детей занимается одно образовательное учреждение – Петровская средняя общеобразовательная школа. При школе работает группа общеразвивающей направленности на 45 мест (детсад).
Медицинские услуги оказывает Петровская врачебная амбулатория.
Для обслуживания населения на территории поселка Петровского работают касса отделения Сбербанка России и отделение почтовой связи Почты России.
На территории поселка Петровского функционируют 9 торговых объектов.
В Борисовке и Бугринской Роще снабжение водой бесперебойное, дороги чистятся. Маломобильная жительница Бугринской Рощи обеспечивается продуктами первой необходимости в частном порядке.
Услуги ЖКХ оказывает «Единая Управляющая компания ЖКХ» Ордынского района.
Центром культурной жизни на селе являются Петровский сельский Дом культуры и сельская библиотека. Количество сотрудников – 10 человек, в том числе 5 культработников.
Одним из основных творческих коллективов является «Народный самодеятельный коллектив».  Ансамбль русской песни «Вечерка»   в 2022 году вновь  подтвердил почетное звание «Народный коллектив».
Коллективы и солисты клубных объединений Дома культуры в 2022 году принимали  участие в различных конкурсах и фестивалях.
Заведующая библиотекой Кофанова Юлия Алексеевна, в региональном профессиональном конкурсе актуальных форматов работы библиотек «Со знанием дела»,  в номинации: «Лучшие библиотечные практики по сохранению, популяризации народного искусства и нематериального культурного наследия народов РФ» стала Лауреатом 3 степени.
Автобусное сообщение с районом  осуществляет Муниципальное Учреждение «Ордынское АТП»: ежедневно 3 рейса в п. Петровский, 1 раз в неделю в поселок Борисовский.
Структура администрации Петровского сельсовета утверждена Советом депутатов Петровского сельсовета.
В настоящее время в администрации Петровского сельсовета работает 6 муниципальных служащих.
За отчетный период по различным вопросам обеспечения жизнедеятельности поселений и другим проблемам было издано 110 Постановлений и 31 Распоряжения. Изменения в Устав Петровского сельсовета вносились в соответствии с Законодательством.
За 2022 год в адрес администрации Петровского сельсовета поступило из Прокуратуры Ордынского района 7 Протестов, 42 Требования, 13 Представлений и 2 Предложения.
От Министерства Юстиции поступило 6 экспертных Заключений.
Все Поступления рассмотрены, нормативно - правовые  акты приведены в соответствие.

На учете  военно–учетного стола состоит 272 человека. Граждан прибывающих в запасе – 241 человек, из них женщин военнообязанных – 6 человек. Подлежащих призыву на военную службу – 24 человека, офицеров – 7 человек. Находятся в рядах Российской Армии – 1 человек (Карасев Константин). Мобилизовано – 12 человек (из них 1 офицер).
Охрану общественного порядка в муниципальном образовании осуществляет участковый уполномоченный полиции Дудукин Евгений Юрьевич.
В Петровске имеется пост пожарной безопасности.
Хочется отметить порядок на территории поста в любое время года, это заслуга коллектива поста, руководимого командиром Жевнеровым Михаилом Анатольевичем.
При администрации муниципального образования работают: женсовет, Совет ветеранов, первичная организация инвалидов,  комиссия ОИДН, Административная комиссия.
Личное подсобное хозяйство жителей и ветеринарно-профилактическая работа.
В частном владении жителей находится: КРС – 130 голова (из них 80 коров),
30 свиней, 10 коз, 35 овец, 9 лошадей, 139 пчелосемей.
Ветеринарно-профилактические мероприятия проводятся ветеринарным врачом Трухановым Павлом Алексеевичем.
Физкультура и спорт.
Из спортивных сооружений на территории Петровска имеются: хоккейная коробка, школьный спортзал и стадион.
Ежегодно представители поселка  принимают участие в Звездном лыжном переходе муниципальных образований Ордынского района. Этот год не стал исключением. Наши лыжники:
Коваленко Александр Михайлович,
Грецкая Наталья Юрьевна
Хрящева Наталья Алексеевна,
Долганова Светлана Сергеевна,
Захаренко Лидия Васильевна,
Макаревич Татьяна Петровна
 и  учащиеся Петровской средней школы уверенно прошли всю дистанцию в 10 км.
Надеюсь, что на следующий год этим же составом мы вновь будем покорять  лыжные трассы.
       В этом году специалисты администрации Петровского сельсовета  приняли участие в районных мероприятиях  по сдаче нормативов ГТО. Каждому специалисту, сдавшему нормативы,  был выдан значок и Удостоверение.

Бюджет
В марте 2022 года был заключен контракт с подрядной организацией на расширение территории местного кладбища. Были проведены работы по изготовлению новой металлической изгороди на сумму 338,1 тыс. руб.
В 2022 году в результате пожара сгорел дом Маслова Сергея Николаевича. Депутатом Заксобрания Подойма Олегом Николаевичем была оказана материальная помощь в размере 10 тыс. руб.
В 2022 году депутатом Заксобрания Жуковым Анатолием Васильевичем из депутатского фонда было выделено:
- 30 000 рублей на приобретение стеллажей в Петровскую библиотеку в связи с юбилеем библиотеки;
- 40 000 рублей на изготовление входной группы в Петровском  Доме культуры;
- 45 000 рублей на приобретение формы для  юнармейцев Петровской школы.
Организованная Олегом Николаевичем, по просьбе жителей, в 2020г. продажа продукции «Октябрьской птицефабрики» через передвижную автолавку, продолжает, как и прежде, регулярно доставлять свою продукцию в поселок. За что жители  Петровска выражают благодарность депутату Заксобрания Подойма Олегу Николаевичу.
- Депутатом Совета депутатов Ордынского района Гаджиева Зияладдина Насибовича оказана помощь в приобретении новогодних подарков для детей дошкольного возраста.
Для проведения различных мероприятий в Петровском была оказана материальная помощь предпринимателями:
Тукаевым Михаилом Николаевичем,
Швецом Анатолием Евгеньевичем,
Василенко Дмитрием Николаевичем,
Клесовым Валерием Викторовичем,
Вощенковым Евгением Викторовичем,
Осинцевым Александром Вячеславовичем,
Головиным Сергеем Андреевичем,
Селюниным Сергеем Ивановичем,
Шайдуровой Светланой Ивановной,
Пушилиным Дмитрием
Ильенко Олесей Христиановной.
Жилищно-коммунальные проблемы.
В Петровске 19 МКД. Процент износа внешних инженерных сетей очень высокий. Выгребная канализация в большинстве МКД ни разу не ремонтировалась, не прочищалась и не промывалась. Находится в плачевном состоянии. Но самое трудное, на мой взгляд, это преодоление иждивенческого настроения части жителей МКД. Как правило, они часто предъявляют требования, порой необоснованные, по созданию им комфортных условий проживания. Сами при этом игнорируют и грубо нарушают правила содержания и пользования общедомовым имуществом, не оплачивая в полном объеме  предоставляемые услуги.   Это ведет к сокращению объема услуг и создает проблемы окружающим людям.
  12 марта 2021 года создано первое в Петровске территориальное общественное самоуправление (ТОС) «Возрождение».
Председателем ТОСа избрана Макаревич Татьяна Петровна.
В 2021 и 2022 годах ТОС выиграл грант на ремонт наружной канализации. Была прочищена, промыта и отремонтирована наружная канализационная система в 5-ти  МКД из 6.  В софинансировании и проведении работ приняли участие почти все жители МКД и даже сторонние неравнодушные люди.
На 2023 год осталось отремонтировать систему канализации еще одного жилого дома по улице Юбилейная – 1, входящего в границы ТОС «Возрождение».
В 2022 году зарегистрировано еще 2 ТОСа
1) «Гармония»  - МКД Октябрьская, 42,  председатель Посайдо Светлана Ивановна
2) «Березка»  МКД Октябрьская, 49, председатель Баранова Ольга Николаевна
По согласованию с управляющей компанией поддерживаем в рабочем состоянии дорогу  на полигон по вывозке ЖБО: подсыпаем, грейдируем, чистим.
В 2022 году Управляющей компанией для Петровской котельной было приобретено и установлено 2 отопительных котла,  произведена замена инженерной сети: водопровод  и  теплосеть по улице Юбилейная; приобретен автомобиль по вывозу ЖБО.

24 февраля было принято решение о проведении специальной военной операции в Украине. Считаю, что решение, принятое руководством нашей страны, исторически справедливое. Ситуация, которая сложилась на территории Украины, требовала принятия именно таких мер. Российские солдаты и офицеры  сегодня в Украине выполняют долг перед страной, демонстрируя мужество и героизм. По всей России проходят многочисленные акции и патриотические мероприятия в поддержку российских военнослужащих, которые участвуют в спецоперации на Украине.   6  марта 2022 года в Ордынском районе прошла акция — автопробег в поддержку российских военнослужащих. Организаторами  автопробега выступили главы поселений Ордынского района.    Цель патриотического мероприятия — выразить поддержку Вооруженным силам России, донести до широкой общественности, в том числе мировой, что народ и российская армия едины.
    Петровцы, как и большинство жителей страны, не остались в стороне.
Евстропов Борис Федорович,
Федоткины Елена Владимировна и Сергей Михайлович,
Макаревич Татьяна Петровна,
Маслова Виктория Вячеславовна,
Ухорская Елена Ивановна,
Кофанов Александр Викторович,
Баранова Ольга Николаевна,
Подлознова Галина Николаевна - приняли участие в автопробеге.
В сентябре 2022 года была объявлена частичная мобилизация. Из нашего поселка было мобилизовано – 12 человек,  из них 1 офицер.

 По инициативе Совета женщин Ордынского района Женское объединение п. Петровского включилось в Акции «Мы Вместе», «Посылка солдату».
По велению сердца, не раздумывая, к акциям присоединились коллективы Петровского отдельного пожарного поста ПЧ № 114, Петровского сельского Дома культуры и коллектив средней общеобразовательной школы,  специалисты Петровского сельсовета, а так же жители поселка разного возраста и разных профессий: несколько семей в полном составе, ветеран тыла, пенсионеры и молодежь, депутаты местного Совета, медработники и работники соцслужбы..
      На собранные средства были закуплены товары, согласно предлагаемого Министерством обороны списка. Сформированы посылки и часть из них увезена в воинскую часть, где находились  ребята из нашего поселка. Еще часть – увезена в пункт сбора посылок, в Центральную районную библиотеку.
Большое спасибо Лапину Юрию Федоровичу, Подлозновой Надежде Владимировне, Голубенко Антонине Петровне. Они передали для солдат 120 кг. меда.
Светлана Алексеева и Галина Сергеевна Зайкова связали нашим ребятам носки.
Кроме того,  изготовлено около ста блиндажных свечей.
А так же, детям мобилизованных, проживающим на территории Петровского сельсовета, вручены новогодние подарки.
Карасевой Светлане Владимировне оказано содействие по доставке дров.
Большое вам всем спасибо! Я верю, что такая поддержка, безусловно, помогает нашим военнослужащим. Ведь когда ты знаешь, что  тебя поддерживает вся страна — ты можешь свернуть горы.

Приоритетными задачами на 2023 год считаю:
- создание условий для обеспечения нормальной жизнедеятельности Петровского муниципального образования и каждого жителя в отдельности;
- решение вопроса по обеспечению жителей поселка централизованной качественной питьевой водой;
- консолидация населения для решения общих проблем.
Для эффективной реализации задач  следует, прежде всего, активизировать деятельность аппарата администрации муниципального образования, обеспечить диалог местной власти, а так же депутатского корпуса,  с населением, грамотно участвовать в Федеральных, региональных и районных целевых программах, конкурсах на получение Грантов.
У администрации и депутатов всех уровней одна общая задача – повышение качества жизни граждан.
Спасибо Администрации Ордынского района и главе района Орлу Олегу Анатольевичу  за понимание и посильную помощь нашему муниципальному образованию. Спасибо юристу Петровского муниципального образования Алиеву Рамину Закир Оглы за квалифицированную помощь.
Спасибо депутатам райсовета Гаджиеву Зияладдин Насиб Оглы и Воюшу Сергею Валерьевичу за помощь в решении злободневных жизненных вопросов Петровска.

Сельское поселение – живой организм. Только сообща мы сможем добиться позитивных перемен в его жизни. И я надеюсь на понимание, активность и поддержку моих земляков, на взаимодействие с районом в решении жизненно важных вопросов нашего муниципального образования
В заключение хочу поблагодарить всех неравнодушных жителей за поддержку и участие, за готовность прийти на помощь.

[bookmark: _GoBack]